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- 2023년도 (재)영동축제관광재단 -

감사내용 및 결과 공개문

《 감사내용 》
기간 및 범위  

     2023. 4. 17. ~ 4. 21.(5일간) / 2020. 3월부터

감 사 반 : 기획감사관 외 5명

감사중점

   예산․회계 집행 실태

   민원처리 실태 및 각종 시설공사 집행현황

   각종 소관업무 확인, 점검, 관리 등 업무처리실태

《 감사결과 》

총 지적건수 : 17건

조치계획

행정상 조치 : 17건 (주의 15건, 시정 2건)

    재정상 조치 : 회수 2건 / 1,137,000원

    신분상 조치 : 없음

붙임  1. 주요지적사항 1부.

      2. 감사결과 처분서 17부.  끝.



주요 지적사항

(재)영동축제관광재단 감사결과 처분사항(총괄)

연번 지   적   사   항
처분(안)

행정상 신분상 금액

총계 총17건
주의 15
시정 2

회수

1,137,000원

1 ∘ 성과급 지급 부적정 주의

2 ∘ 수의계약 체결 및 집행 부적정 주의

3 ∘ 용역계약 등 산출내역 작성 소홀 주의

4 ∘ 지출과목 부적정 주의

5 ∘ 지역개발채권의 매입 부적정 주의

6 ∘ 회의 식비 및 여비 집행 부적정 시정 회수
186,600원

7 ∘ 위임전결 규정사항 위반 주의

8 ∘ 각종 공사‧물품‧용역에 대한 준공검사 소홀 주의

9 ∘ 평가위원회 구성 및 운영 부적정 주의

10 ∘ 직원 연차수당 지급 부적정 시정 회수
950,400원

11 ∘ 신규직원 채용관련 심사위원회 운영 부적정 주의

12 ∘ 응시자에 대한 이의제기 절차 미안내 주의

13 ∘ 불합리한 제한조건 적용 및 불필요한 자격조건 제시 주의

14 ∘ 기간제 근로자 채용공고 부적정 주의

15 ∘ 이사회 운영 부적정 주의

16 ∘ 위원회 수당 지급기준 및 원청징수 미이행 주의

17 ∘ 관광안내사 소득세 원천징수의무 미이행 주의



【 일련번호 : 1 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음 

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 성과급 지급 부적정

【현    황】

  ❍ 경영평가 성과급 지급 현황

연도 경영평가 
결과 지급률 지급총액

(기준액)
지급내역

비고
성명 등급 지급률 실지급액(원)

2020 다 120%

계 18,888,080

지급

총액 

기준

산정

A 라 - 미지급
B 가 21% 4,047,440
C 나 18% 3,469,240
D 나 15% 2,891,030
E 나 18% 3,469,240
F 나 18% 3,469,240
G 나 12% 1,541,890

2021 B(다) 120%

계 17,338,800
H 나 120% 1,320,000
B 나 120% 3,786,600
C 가 130% 2,925,390
F 나 120% 2,426,160
E 가 130% 2,925,390
G 나 120% 2,538,120
I 다 110% 675,810
D - - 미지급
J 다 110% 741,330

2022 C(라) 90%

계 19,012,270
H 라 80 2,744,000
B 마 70 2,298,270
C 나 100 2,712,280
F 나 100 2,359,700
E 다 90 2,425,730
G 가 110 2,802,870
I 라 80 1,615,370
J 다 90 2,054,050



【위법부당사항】

  ❍ 「지방출자출연기관 예산편성지침」에 따르면 기관장은 경영평가 

결과를 확정‧통보받은 이후 지방자치단체장이 결정한 지급률을 

개인별로 적용하여 합한 총액 범위 내에서 성과급 지급총액을 

결정하고, 그 한도 내에서 근무실적평가 등을 고려하여 개인별

로 4등급 이상으로 차등을 두고 지급하되, 최고-최저 등급 간 

지급률의 차이는 50% 이상으로 하고, 등급별 인원 비율도 최고

는 20% 이내, 최저는 10% 이상으로 강제 배분하여야 하며, 지급

액은 연봉(보수)월액에 지급률을 곱한 금액을 지급하여야 함.

  ❍ 그런데, (재)영동축제관광재단에서(이하“재단”이라고 함)는 2020

년도 성과급 지급 시 지급액 산정을 개인 연봉(보수)월액이 아닌 

지급총액을 기준으로 산정하여 지급하였고, 등급별 인원 비율도 

규정에 맞지 않게 책정하였으며, 2021년도 성과급의 경우 최고-최저 

등급간 지급률의 차이를 20%로 책정하였으며, 2022년도 성과급의 

경우에도 최고-최저 등급간 지급률 차이를 40%로 책정하여 지급

함으로써 관련 규정을 미준수한 사실이 있음.

  ❍ 아울러 영동군수가 결정한 지급률에 따라 성과급 지급 총액을 결정

하고 그 범위 내에서 성과급을 지급하였어야 했으나, 2021년도 및 

2022년도 성과급 지급 계획(안) 수립 시 성과급 지급 총액에 대한 

결정 없이 계획을 수립하고 지급한 사실이 있음.

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바랍

니다.



【 일련번호 : 2 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 수의계약 체결 및 집행 부적정

【현    황】

 ❍ 수의계약 체결 현황 - 1

계 약 명 계획서 상 구입내역 실 구입내역 비고

2023 영동곶감축제 
홍보물(포스터 및 
리플릿 등) 제작

- 포스터
(5,000원 × 200부 = 1,000,000원)
- 리플릿
(330원 × 15,000부= 4,950,000원)

- 포스터
(3,000원 × 500부 = 1,500,000원)
- 리플릿
(300원 × 15,000부 = 4,500,000원)

2023 영동곶감축제 
감말랭이 구입

- 감말랭이(500g ~ 600g)
(296개, 단가 상이, 2,066,500원)

- 감말랭이(동성농원, 중량 미기재) 
(7,000원 × 50개 = 350,000원)
- 감말랭이(봉구네농산, 중량 미기재) 
(7,500원 × 35개 = 262,500원)
- 감말랭이(봉봉농산, 중량 미기재) 
(10,000원 × 47개 = 470,000원)
- 감말랭이(하늘..농원, 중량 미기재) 
(6,000원 × 164개 = 984,000원)

  ❍ 수의계약 체결 현황 - 2

계 약 명 계약일 계 약 자
사업자등록증 

상 업태
사업자등록증 
발행 일자

비 고

제53회 영동○○○○○○ 
○○장 전기순환차량 및 
공연섭외 계약

2022.10.5.
○○○○○

(대표 □□□)
제조업, 출판, 
도‧소매업

2022.12.10.

【위법부당사항】

  ❍ 「지방계약법」제11조에 따르면 계약담당자 등은 수의계약 등에 부

칠 사항에 대하여 계약금액 등의 결정기준으로 삼기 위해 예정가격

을 작성하되, 계약조건 등 모든 여건을 고려하여 적정하게 결정하

여야 한다고 되어 있으며, 「지방자치단체 입찰 및 계약집행기준」

에 따르면 대가 지급 전 물품의 규격과 품질을 확인해야 함.    



  ❍ 그런데 재단에서는 “2023 영동곶감축제 홍보물(포스터 및 리플릿 

등)제작”과 관련하여 계획서 상 단가 및 수량을 【현    황】과 

같이 책정하였음에도 실 구입 시에는 계획과 다른 단가 및 수량으

로 계약을 체결하고 집행하였으며, “2023 영동곶감축제 감말랭이 

구입”건에서는 같은 품목의 물품을 구입함에 있어 단가를 최대 

66% 차이가 나게 책정함은 물론, 실제 납품서에는 중량이 미기재 

되어, 계획서상 구입예정 중량에 맞는 물품인지 확인할 수 없음에

도 대금을 지급한 사실이 있음.

  ❍ 또한 2022년 10월 5일에 체결한“제53회 영동○○○○○○ ○○장 

전기순환차량 및 공연 섭외 계약”건의 경우 계약 시 확인하여야 

할 사업자등록증의 발행일자가 2022년 12월 10일로 되어 있으며, 

계약을 수행할 수 있는 최소한의 자격확인을 위한 사업자등록증 상 

업태에 임대업 및 서비스업이 아닌 과업과는 무관한 제조업 등이 

기재되어 있음에도 계약을 체결한 사실이 있음.

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 3 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 용역계약 등 산출내역 작성 소홀

【현    황】

  ❍ 2021. 온라인 영동○○○○○ 행사 운영 용역 계약

산출내역서(일부 재구성)

내 역 일 수 량 단가 금액

○○○ ○○○ 구성(무대세트, 목작업/TV 등 소품) 1 2 10,000,000 20,000,000

○○○ ○○○ 구성(음향 시스템 일체/오퍼레이터 포함) 5 1 1,000,000 5,000,000

○○○ ○○○ 구성(조명 시스템 일체/오퍼레이터 포함) 5 1 1,000,000 5,000,000

○○○○ 로고송 및 ○○○○ 제작 1 1 10,000,000 10,000,000

유명○○ ○○쇼 1 1 10,000,000 10,000,000

축제 ○○○○ 제작 1 1 8,000,000 8,000,000

  ❍ 2021. 영동○○○○ 행사 운영 용역 계약

산출내역서(일부 재구성)

세부내용 단위 수 량 단가 최종협상

○○○○○○○백월 및 ○○○○○ 일체 식 1 10,000,000 10,000,000

○○○○○○○ 및 ○○○(변경 : 1명) 명 2 8,000,000 8,000,000

지역방송○○○(케이블방송)(수수료 0%)(192회 방송) 식 1 20,000,000 20,000,000

  ❍ 2022. 영동○○○○ 행사 운영 용역 계약

산출내역서(일부 재구성)

내 역 단위 수 량 단가 예산(안)

40평형 ○○ ○○○ 일체 식 1 5,500,000 5,500,000

메인무대 ○○○○○ 일체 식 1 5,500,000 5,500,000

메인무대 ○○○○○ 일체 식 1 5,500,000 5,500,000

○○○○○○○○ 설치 일체 식 1 5,500,000 5,500,000

K-POP ○○○○(6~8팀 내외) 식 1 30,000,000 30,000,000

○○전시관(농업기술센터) 식 1 13,000,000 13,000,000

○○○○ 임대 운영비 식 1 20,000,000 20,000,000

○○○ 임대비 식 1 30,000,000 30,000,000

홍보용 ○○ ○○ 운영(홍보, 시식 등) 식 1 15,000,000 15,000,000



【위법부당사항】

  ❍ 「지방자치단체 입찰 및 계약집행기준」에 따르면 계약담당자는 필

요 시 계약상대자에게 산출내역서의 기초가 되는 단가 산출서 등의 

제출을 요구할 수 있으며, 이 경우 계약상대자는 이에 따라야 한다

고 규정되어 있음.

  ❍ 그런데 재단은 【현    황】과 같이 2021. 온라인 영동○○○○ 행

사 운영 용역 외 2건에 대한 계약을 체결함에 있어, 산출내역서 상 

‘일체’ 또는 ‘1식’ 의 형태로 기재된 내역은 가격의 적정성 등

의 확인이 어려움에도 불구하고, 별다른 확인절차 없이 계약상대자

가 제출한 산출내역을 근거로 계약을 체결하여 집행하는 등 계약업

무에 소홀히 한 사실이 있으며, 위 【현    황】은 재단이 체결한 

계약의 일부를 발췌한 것이며, 【현    황】에 기재되지 않은 다른 

계약에 있어서도 산출내역서 확인을 소홀히 한 사실이 있음

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 4 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 지출과목 부적정

【현    황】

  ❍ 지출현황

제  목 구매물품 부적정 지출과목 적정 지출과목
2020. ○○○○ 음향 및 

촬영장비 구매
스피커 외 6종 행사‧홍보비 자산취득비

【위법부당사항】

  ❍ 「지방출자․출연기관 예산편성 지침」에 따르면 행사‧홍보비는 행

사운영을 위한 일체의 일반운영비, 행사관련 임시적‧일회성 시설물의 

설치, 광고료 등의 집행목적으로 사용할 수 있음.

  ❍ 그럼에도 불구하고 재단에서는 사업용 기계장치인 스피커 등을 구

입함에 있어 자산취득비가 아닌 2020. 풍류버스 사업추진을 위한 

행사‧운영비로 구입한 사실이 있음.

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 5 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음

【제       목】 지역개발채권의 매입 부적정

【현    황】

  ❍ 부적정 매입 내역                                  (단위:천원)

【위법부당사항】

  ❍ 지역개발채권(공채)은 「충청북도 지역개발기금 설치 조례」 제7조(공채의

매입대상 및 기준) 제1항『별표1』(공채매입의 대상 및 기준)에 

따라 계약금액(부가가치세 제외)이 200만원 미만일 경우를 제외하고 

“공사도급계약, 용역계약”은 총계약금액(부가가치세 제외)의 

2.5/100, “물품구매·수리·제조 제약”은 총계약금액(부가가치세 

제외)의 1.5/100로 매입하여야 하고, 매입액 산출결과 1건당 10,000원 

미만의 금액은 절사하여 10,000원 단위로 계산한다고 규정하고 있음.

  ❍ 그런데 축제관광재단에서는 상기 [현황]과 같이 <2022 영동○○○○ 

건    명 계약자 매입기준액
매입가

(a)

적정가격

(b)

차 액

(a-b)
비 고

계(4건)

2022 영동○○○○ 

행사대행 운영 용역

㈜○○○○○
□□□

213,922 5,100 4,860 240 과다매입

2022 영동○○○○ 사전 

홍보물 구매

○○○○기획

□□□
13,500 310 180 130 과다매입

2022 영동○○○○ 

홍보물(포스터,리플릿) 

제작

○○○
□□□

7,000 150 90 60 과다매입

2022 영동○○○○ 근무복 

제작

○○○○○○
○○

□□□

6,600 150 90 60 과다매입



행사대행 운영 용역> 외 3건에 대하여 적정가격을 초과하여 매입하는 

등 지역개발채권 징구업무를 부적정하게 처리한 사실이 있음.

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 6 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 시정

【재정상 조치】 회수 : 186,600원

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 회의 식비 및 여비 집행 부적정

【현    황】

【위법부당사항】

  ❍ 「지방자치단체 회계관리에 관한 훈령」「별표 3」세출예산 성질

별분류에 따른 세부집행에 따르면 공무원에게 지급하는 매식비는 

1인당 1식 급식단가는 8,000원 이내에서 집행하는 것으로 되어 

있음.

  ❍ 또한 「재단법인 영동축제관광재단 여비규정」제12조에 따라 임원 

및 직원이 국내에 출장할 때의 각종 비용은 「별표 1」의 국내

출장여비 지급 기준에 따르고, 상세내용은 일비는 1일당 20,000원, 

숙박비는 1박당 50,000원(서울 및 광역시 외 지역), 식비는 1일당 

20,000원, 입장료(참가비)는 실비로 지급하는 것으로 되어있음.

  ❍ 그런데 축제관광재단에서는 상기 [현황]과 같이 <제40차 이사회 회의 

식대 지급> 건에 대하여 식대비를 지출함에 있어 공무원 지급 매

식비 기준을 적용 1인당 8,000원 지급하여야 하나 초과 지급한 

사실이 있고, <2022영동축제 관광재단 축제팀 선진지 견학> 건에 

연도 건      명 인원수 지출금액 적정지출액 초과지출액 비고

2020 제40차 이사회 회의 식대 지급 24명 336,000원 192,000원 114,000원

2022
2022(재)영동축제관광재단축제

팀 선진지 견학
3명 452,600원 266,000원 186,600원



대하여는 식비 120,000원(20,000원×3명×2일)과 숙박비 140,000원, 

체험비 6,000원을 합한 266,000원을 지급하였어야 하나 452,600원을 

지급하여 186,600원을 과다 지급한 사실이 있음.

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하시고, 

과다 지급된 여비 186,600원을 회수하시기 바랍니다.



【 일련번호 : 7 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 위임전결 규정사항 위반

【현    황】 

【위법부당사항】

  ❍「재단법인 영동축제관광재단 위임전결 규정」에서는 재단법인 영

동축제관광재단의 업무능률 향상과 사무 처리 간소화를 도모하고 

사무 위임에 따른 권한과 책임을 다하기 위하여 제반업무 결재에 

대한 전결사항과 그 절차를 정함을 목적으로 하고 있으며, 「별표」 

공통사항에 따르면 예산 집행에 대하여 추정금액 5천만원을 초과

하는 제조, 공사, 물품구매 및 용역과 그 외의 것에 대하여는 이사장 

결재사항로 규정하고 있음.

  ❍ 그런데 축제관광재단에서는 상기 [현황]과 같이 <2022 영동○○○○ 행사

운영 용역 선급금 지급>외 2건에 대하여, 재단 위임전결 규정상 

이사장 결재사항임에도 불구하고 상임이사(양무웅)의 전결로 

처리하는 등의 재단 위임전결 규정 사항을 위반한 사실이 있음.

건   명 지출금액(천원) 위임전결 사항 결   재 비 고

2022 영동○○○○ 행사운영 용역 선급금 

지급
213,922 이사장 상임이사

영동○○○○ 대행 용역 215,078 이사장 상임이사

제11회 ○○○○○○○○ 대행 용역 223,000 이사장 상임이사



【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 8 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음

【제       목】 각종 공사‧물품‧용역에 대한 준공감사 소홀

【현    황】

건   명
도 급 액

(천원)
도 급 자 계 약 일 착 공 일 준 공 일 준공검사일 비 고

2022 영동○○○○ 옥외
광고물 제작 및 설치 용역

28,020
경현인쇄광고

이경숙
2022.08.05. 2022.08.05. 2022.08.25.2022.09.19.

제11회 ○○○○○○○○ 
와인판매장 보수 용역

12,100
㈜한남

류호현
2022.10.05. 2022.10.05. 2022.10.09.2022.11.22.

제11회 ○○○○○○○○ 
버스킹공연 및 체험 운영

18,480
㈜펀에이블

장태호
2022.10.05. 2022.10.05. 2022.10.09.2022.12.06.

제11회 ○○○○○○○○ 
시설물 설치 및 운영용역

11,000
㈜삼아미디어

주신영
2022.10.05. 2022.10.05. 2022.10.09.2022.12.06.

【위법부당사항】

  ❍「지방자치를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」제18조 제 1항에 따라 

지방자치단체의 장 또는 계약담당자는 공사‧물품‧용역, 그 밖에 재정

지출의 부담이 되는 계약에서는 검사한 후 또는 검사조서를 작성한 

후 그 대가를 지급하여야 한다라고 규정하고 있고,

  ❍ 같은 법 시행령 제64조 제1항에 따라 법 제17조 제1항에 따른 

검사는 계약상대자로부터 해당 계약의 이행을 완료한 사실을 통지

받은 날부터 14일(「재난 및 안전관리 기본법」제3조 제1호에 따른 

재난이나 경기침체, 대량실업 등으로 인한 국가 또는 해당 지역의 

경제위기를 극복하기 위해 행정안전부장관이 기간을 정하여 고시한 

경우에는 계약상대자로부터 해당 계약의 이행을 완료한 사실을 

통지받은 날부터 7일) 이내에 완료해야 하도록 규정하고 있음.



   ❍ 그런데 축제관광재단에서는 상기 [현황]과 같이 <2022 영동○○○○ 

옥외광고물 제작 및 설치 용역>외 3건에 대하여 행정안전부고시 제

2022-46호「지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률 시

행령의 수의계약 등 한시적 특례 적용기간에 관한 고시」에 따라 

준공검사를 7일 이내에 완료하지 않았음. 

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 9 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음 

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 평가위원회 구성 및 운영 부적정

【현    황】

건   명
도 급 액

(천원)
도 급 자

계 약 일
착 공 일
준 공 일

평가위원수 계약방법 비고

계(2건)

제11회 ○○○○○○○○ 
대행 용역

223,000
㈜○○○

□□□

‘22.09.21.

‘22.09.21.

‘22.11.02.
7명

협상에 의한 

계약
2021 영동○○○○ 행사
대행 용역

118,790
㈜○○○○○

□□□

‘21.07.30.

‘21.07.30.

‘21.09.10.

【위법부당사항】

  ❍ 「지방자치를 당사자로 하는 계약에 관한 법률」시행령 제43조 및 

「지방자치단체 입찰시 낙찰자 결정기준」(행정안전부예규 제207호) 

제5장 제4절에 따르면 제안서평가위원회 구성은 다른 지방자치단체의 

공무원, 계약에 관한 학식과 경험이 풍부한 자(해당 분야 전문기관‧
단체 임직원, 전문가‧대학교수 등)로 구성하며, 계약담당자는 3배수 이상의 

평가 위원 예비명부를 작성하여 고유번호를 부여하고, 입찰참가자가 

제안서 제출 시 계약담당자가 미리 정한 심사위원 수만큼 번호를 

추첨하게 하여 다빈도 순으로 선정된 위원을 평가위원으로 정하며 이 

경우 특별한 사유가 없는 한 다른 시‧도의 위원을 20%이상 선정하여야

하고, 평가결과 공개에 대하여는 평가위원별 세부평가 점수를 공개하되 

평가 위원별 평가 결과의 위원명을 공개하지 아니하여도 평가위원 

명단은 공개하도록 규정하고 있음.



  ❍ 그런데 축제관광재단에서는 상기 [현황]과 같이 <제11회 ○○○○○○

○○ 대행 용역>외 1건에 대하여 협상에 의한 계약을 진행하면서, 

평가위원구성 시 관계자가 포함하여 구성하였고, 평가위원 예비

명부 작성없이(3배수 이상의 평가위원 예비명부 작성 후 추첨

하여야 함) 평가위원을 구성하였음. 또한 평가결과 공개(세부평가

점수 및 평가 위원 명단 등)에 대한 규정도 소홀히 하였음. 

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 10 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 시정

【재정상 조치】 회수 : 950,400원 

【신분상 조치】 없음 

【제       목】직원 연차수당 지급 부적정 

【현    황】

  ❍ 연차수당 부적정 지급내역   

                                                                    (단위 : 일, 원)  

지급

연도

지급

대상

미사용

연차

보상

일수

지급

금액

적정

지급액
차액

비고

(기본급)

계 18건 76 86 950,400

2020

H 4.25 5 631,580 536,850 94,730 3,300,000 

C 8.375 9 775,230 721,390 53,840 2,250,300 

D 2.25 3 258,410 193,810 64,600 2,250,300 

J 1.625 2 154,780 120,100 34,680 1,930,700 

E 3.625 4 344,550 312,250 32,300 2,250,300 

G 6.125 7 566,730 495,890 70,840 2,115,100 

I 3.5 4 282,200 246,930 35,270 1,843,100 

2021

H 6.25 7 884,220 789,480 94,740 3,300,000 

C 7.125 8 727,400 647,840 79,560 2,375,400 

E 0.375 1 90,930 34,100 56,830 2,375,400 

I 1.875 2 149,310 139,980 9,330 1,950,300 

J 0.125 1 81,790 10,230 71,560 2,136,600 

2022　

K 5.25 6 757,900 663,160 94,740 3,300,000 

C 10.75 11 1,060,430 1,036,330 24,100 2,518,500 

F 0.5 1 86,800 43,400 43,400 2,267,400 

E 2.625 3 289,210 253,060 36,150 2,518,500 

G 3.625 4 361,310 327,440 33,870 2,359,800 

L 7.75 8 635,560 615,700 19,860 2,075,500 



【위법부당사항】

  ❍ 「재단법인 영동축제관광재단 보수 규정」제18조(연차휴가수당)에 

따르면 직원 연차휴가는 재단 직원으로 임명되어 근무한 경력에 

따라 계산하며, 연차휴가일에 근무한 직원에게는 별표 3의 기준

〔기본급 / 209시간 × 8시간 × 미사용일수〕에 따라 예산범위에

서 지급한다고 규정되어 있음. 

  ❍ 그러나, 재)영동축제관광재단에서는 연내에 사용하지 못한 연차에 

대한 연차수당을 지급하면서 지급액은 미사용 연차 일 수만큼 수당

으로 계산하여 지급함이 타당하나 1일 미만 미사용 연차에 대하여 

임의대로 절상하여 1일로 보상하는 등 연차수당을 부적정하게 지급함.

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하시고, 

부적정하게 지급된 연차수당 950,400원을 회수하시기 바랍니다.



【 일련번호 : 11】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음 

【신분상 조치】 없음 

【제       목】신규직원 채용관련 심사위원회 운영 부적정 

【현    황】

  ❍ 2022년 직원 채용현황                                                     

                                                                                        
【위법부당사항】

 ❍ 「지방출자‧출연기관 인사‧조직 지침」(행정안전부, 2021.1.29.) Ⅲ.   

직원의 인사, [4] 시험의 방법, 나. 시험위원의 임명에 의하면 동일

한 채용시험에서는 필기시험 출제‧채점위원과 면접시험 및 서류전

형  시험위원을 중복하여 위촉할 수 없다고 규정되어 있고「기타 

공직유관단체 공정채용 실무 가이드라인」(국민권익위원회, 2020.10.)  

제13조(전형위원) 제2항에서도 동일 채용 내에서 다른 전형에 외부

위원으로 위촉된 자는 외부위원으로 위촉할 수 없음을 명시하여  

전형단계별 공정채용을 위하여 심사위원의 중복 위촉을 금지하고 

있으며 이에, 재)영동축제관광재단(이하 ‘재단’이라 한다.)에서도 

2022년에 계약직 다급 직원 1명을 채용하기 위해 채용계획을 수립

하면서, 위원 위촉에 대하여는 1차 서류심사는 인사규정에 따른   

인사위원회 위원으로 위촉하고, 2차 면접심사는 인사위원장을 포함

하여 3인~5인으로 별도 구성하는 것으로 계획을 수립함.

연번 구분 채용구분 채용형태 공고일 직종 직급 선발예정
인   원

접수
인원

최종선발
인   원

1 임기제 신규채용 공개채용 8.8 임기제 가급 1 1 1

2 계약직 신규채용 공개채용 5.23. 계약직 다급 1 3 1

3 기간제 신규채용 공개채용 6.22. 기간제 1 2 1



  ❍ 그러나 실제 계약직 직원을 채용하는 과정에서 재단 인사위원회  

위원이 서류전형 단계와 면접 단계에서 중복으로 참여하였으며,  

심지어 서류전형 단계에서는「재단법인 영동축제관광재단 직원   

인사규정」제9조(소집과 의결) 제2항에 위원회의 의결은 재적위원 

3분의 2이상의 출석과 출석위원 과반수의 찬성 시로 규정되어 있

음에도 불구하고 재적위원 6명 중 3명만이 출석하여 위원회 의결

조건에 충족하지 못하였으나 서류심사 의결을 하는 등 위원회를 

부적절하에 운영한 사실이 있음. 

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 12 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 응시자에 대한 이의제기 절차 미안내

【현    황】

  ❍ 직원 합격자 공고 현황                                                   

                                                                                        
    

【위법부당사항】

  ❍ 「지방출자‧출연기관 인사‧조직 지침」(행정안전부, 2021.1.29.) Ⅲ. 

직원의 인사, [4] 시험의 방법, 가. 시험의 방법에 따르면 각 채용 

단계별로 탈락자 중 일정 규모에 대하여 순번을 부여하여 향후  

채용비리 발생 시 피해자 구제 등에 활용할 수 있어야 하며, 응시

자에 대한 이의제기 절차를 안내하여야 한다고 규정되어 있음.

 

  ❍ 그러나, 재)영동축제관광재단에서는 [현황]과 같이 2020~2022년 기간 

중 총 4명의 임기제, 계약직, 기간제 직원을 채용 하면서 합격자 공

고문 상에 이의제기 절차에 대한 안내를 하지 않아 불합격자에 대

한 구제제도 안내를 소홀히 한 사실이 있음.  

연번 공고명 공고번호합격자 공고방법 공고일 비고

1 2020년 재)영동축제관광재단 계약직 직원 
최종합격자 공고 및 임용후보자 등록안내 제2020-7호홈페이지, 개별통보20.8.14.

2 2022년 재)영동축제관광재단 계약직 직원 
최종합격자 공고 및 임용후보자 등록안내 제2022-10호홈페이지, 개별통보22.6.21.

3 재)영동축제관광재단 기간제근로자 최종합격자 공고제2022-14호홈페이지, 개별통보22.7.12.

4 2022년 재)영동축제관광재단 임기제 직원 
최종합격자 공고 및 임용후보자 등록안내제2022-26호홈페이지, 개별통보22.8.25.

5 재)영동축제관광재단 기간제근로자 최종합격자 공고제2023-4호홈페이지, 개별통보23.3.29.



【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 13 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 불합리한 제한조건 적용 및 불필요한 자격조건 제시

【현    황】

  ❍ 재)영동축제관광재단에서는 계약직 직원(팀원) 채용을 위하여 2022. 

5.13.~5.26.기간 중 직원 채용공고를 하였으며, 채용자격기준은 4년

제 대학이상 졸업자 또는 2년제 대학이상 졸업자로서 해당분야 2년

이상 경력자, 기타 이와 동등한 자격이나 능력이 있다고 인정되는 

자 등이며 이 밖에 채용공고 상 채용자격 공통요건은 아래 [표1]과 

같음

    [표1] 계약직 직원 채용자격 공통요건

  

【위법부당사항】

  ❍ 「기타 공직유관단체 공정채용 실무 가이드라인」(국민권익위원회, 

2020.10.) 제4조(채용원칙)에 따르면 기관은 소속직원을 채용하는  

경우 공개경쟁시험에 의해 채용하는 것을 원칙으로 하며, 응시자의 

공평한 기회 보장을 위하여 성별‧신체조건‧용모‧학력‧연령 등에 대한 

불합리한 제한을 두어서는 안된다라고 규정하고 있음.

  ❍ 그러나, 재)영동축제관광재단에서는 상기와 같이 계약직 직원을   

직위 채용자격기준

공통요건

- 2종 보통(자동)이상 운전면허증 소지자

- 남자의 경우 군 복무(면접일 전 전역예정자)를 마쳤거나 면제된 사람

- 공고일 기준 정년(만60세)기준 1년 미만 남은 자 제외



채용하면서 정규직 직원의 정년연령을 반영하여 연령제한을 두었

으며, 사무직 직원 채용임에도 운전면허증 소지를 필수요건으로  

제시하여 서류전형에서 연령조건에 미달한 1명을 부적격 처리하였

으며, 운전면허를 소지하지 않은 응시자의 응시기회를 제한하는 등 

신규직원 채용 시 불합리한 자격조건을 제시함.    

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 14 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음

【제       목】 기간제 근로자 채용공고 부적정

【현    황】

  ❍ 재)영동축제관광재단에서는 재단 업무보조를 위해 기간제 근로자   

1명을 모집하였으며, 공고 및 채용현황은 [표2]와 같음

   [표2] 기간제 직원 공고 및 채용현황

  

【위법부당사항】

  ❍ 「지방출자‧출연기관 인사‧조직 지침」(행정안전부, 2021.1.29.) Ⅲ. 

직원의 인사, [3] 채용시험의 공고에서 공고의 결과 응시인원이   

선발예정인원과 같거나 선발예정인원보다 적은 경우 시험기일을 다시 

정하여 재공고 할 수 있으며, 불가피한 사유로 공고내용을  변경할 

구분 공고 재공고 재공고 3차 비고

공고기간 22.5.13.~5.26. 22.6.2.~6.13. 22.6.22.~6.30.

자격기준

(필수요건)

- 만19세 이상, 영동군 거주

- (남자) 병역필 또는 면제자

- 컴퓨터 활용능력(2급이상),  

  워드프로세서, MOS,  

  ITQ, E-test 중 1개  

  이상 자격증 소지자

- 기타 임용에 따른   

  결격사유가 없는 자

- 만19세 이상, 영동군 거주

- (남자) 병역필 또는 면제자

- 컴퓨터 활용능력(2급이상),  

  워드프로세서, MOS,  

  ITQ, E-test 중 1개  

  이상 자격증 소지자

- 기타 임용에 따른   

  결격사유가 없는 자

- 만19세 이상, 영동군 거주

- (남자) 병역필 또는 면제자

- 자동차 운전면허    

  1종 보통 소지자

- 기타 임용에 따른   

  결격사유가 없는 자

응시자 2명 0명 1명

최종결과
자격증 미소지로 전원 

서류심사 불합격
응시자 없음 응시자 최종 합격



경우에는 시험기일 7일전까지 변경공고를 하여야 한다고 규정함.

  ❍ 이에, 재)영동축제관광재단에서는 기간제 근로자를 모집하면서 1차 

공고 시 최종 선발자 없음, 재공고 시 응시자 없음으로 다시 공고

하면서 [표2]와 같이 채용 자격기준을 변경하였음에도 변경공고가 

아닌 재공고  3차로 공고하여 응시자로 하여금 동일 공고내용으로 

보이게 하는 등 채용공고 업무를 부적정하게 처리함.

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 15 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 이사회 운영 부적정

【현    황】

 ❍ 이사회 서면의결 현황                                                         

       

【위법부당사항】

  ❍ 「재단법인 영동축제관광재단 정관」(이하 ‘정관’이라 한다) 및 

「재단법인 영동축제관광재단 이사회 운영규정」(이하 ‘이사회  

운영규정’이라 한다)에 따르면 재)영동축제관광재단 이사회는 이

사장의 소집으로 정기회의 또는 임시회의를 개최하고 사업계획 및  

예산의 심의, 정관의 변경 등 이사회에서 정관에서 정한 사항을  

심의 의결한다고 규정하고 있으며, 정관 제17조(의결 정족수 등)에  

이사회는 재적이사 과반수 출석으로 개회하고 출석이사 과반수의 

찬성으로 의결한다라고 규정함.

  ❍ 그러나, 재)영동축제관광재단에서는 정관 또는 이사회 운영규정에 

서면에 의해 의결할 수 있다는 규정이 없음에도 불구하고 위    

연도 차수 일자 의안내용 의결방법 비고

2020 제39차 2020.03.27.w 2019년 세입·세출 회계감사 결과 승인(안) 서면

2021

제46차 2021.03.30.w 2020년 세입·세출 회계감사 결과 승인(안) 서면

제47차 2021.06.10.
w 2021년 1회 추가경정 예산(안)
w 재단 보수규정 일부개정(안) 서면

제48차 2021.07.30.w 2021 영동포도축제 개최방식 심의 서면

제51차 2021.12.28.
w 2021 제3회 추가경정 예산(안)
w 2021년도 사업 명시이월 예산(안)
w 소송 사무처리 규정 신설(안)

서면

2022 제53차 2022.03.11.w 2021년 세입·세출 회계감사 결과 승인(안) 서면



[현황]과 같이 이사회 소집을 생략하고 회계감사 결과, 추경예산안, 

규정 제‧개정에 대한 사항 등 총 9건의 안건에 대하여 서면결의로 

진행함.

  ❍ 또한, 정관 제19조(의사록)에 의사회의 의결진행 및 의결사항은   

의사록을 작성하고 출석이사 1명과 감사 1명이 기명날인하여 보존

하여야 한다라고 되어 있으나 현재까지 진행한 이사회의 개최결과를 

기록한 의사록을 작성‧비치하지 않았으며,

  ❍ 의사록의 사전적 개념은 ‘회의의 경과 및 결정 따위를 적어놓은 

기록’이라고 정의하고 있어 흔히 표현하는 회의록과 비슷한 개념

으로 사용되기도 하나 의사록은「민법」제76조(총회의 의사록)에  

의사록의 작성내용, 날인방법 등에 대한 규정이 명시되어 있어   

회의록과 달리 좀 더 법률적 효력을 발휘하기 위한 인과관계 및  

사실관계 등이 정확하게 확인되는 공신력 있는 기록물로 회의록과는 

다르다고 볼 수 있음. 그러나 재단 정관에는 의사록에 대한 규정이 

있으나 이사회 운영규정에는 의사록이 아닌 회의록으로 되어 있어 

각 규정의 동일 내용에 대한 조항명의 통일이 필요함.

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 16 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 위원회 수당 지급기준 및 원천징수 미이행

【현    황】

 ❍ 위원회 지급단가 부적정 / 원천징수 미이행 현황                         

【위법부당사항】

  ❍ 「2022년도 지방출자출연기관 예산편성지침」Ⅱ. 주요항목별 집행 

지침, 나. 세부집행요령, 3) 운영수당에 따르면 위원회 참석수당은 

지급일자 내용 지급대상 총지급액 1인당 단가 비고

2020.08.20. 2020년 ○○○○ 수당 지급
○ ○ ○  
외 3명

1,120천원 280천원

2020.12.01.
2021년 영동○○○○ 대행사 제
안서 심사 평가위원회 심사비 지급

○ ○ ○
외 6명

1,750천원 250천원
조달청 
기준

2020.12.08.
제3기 ○○○○ 위원회 참석
수당 지급

○ ○ ○
외 6명

980천원 140천원

2021.07.14.
○○○○ 제안서 심사 평가
비 지급

○ ○ ○
외 6명

1,750천원 250천원
조달청 
기준

2021.08.26.
○○○○○○ 제안서 심사위
원 심사비 지급

○ ○ ○
외 6명

1,750천원 250천원
조달청 
기준

2021.09.08.
○○○○ 대행사 제안서 심
사수당 지급

○ ○ ○
외 6명

2,100천원 300천원
조달청 
기준

2021.11.25.
2022년 영동○○○○ 대행사 제
안서 심사평가위원 참석자 수당

○ ○ ○
외 6명

1,750천원 250천원
조달청 
기준

2022.06.14.
2022년 영동○○○○ 대항사 제
안서 심사평가위원 참석자 수당

○ ○ ○
외 6명

2,100천원 300천원
조달청 
기준

2022.08.12.
제53회 영동○○○○○○ 대행사 
제안서 심사평가위원 참석자 수당

○ ○ ○
외 5명

1,500천원 250천원
조달청 
기준

2022.08.19.
제11회 ○○○○○○○○ 대행사 
제안서 심사평가위원 참석자 수당

○ ○ ○
외 6명

2,100천원 300천원
조달청 
기준

2022.12.13.
제4기 ○○○○위원회 참석수
당 지급

○ ○ ○
외 6명

980천원 140천원

2022.12.27.
2022년 ○○○○평가위원회 
참석수당 지급

○ ○ ○
외 2명

420천원 140천원



예산에 계상된 단가 또는 내부규정 등 자체적으로 정한 기준에   

의하여 집행하여야 한다라고 규정되어 있고, 재)영동축제관광재단 

세출 예산서에는 위원회별 참석수당이 1인당 70천원으로 계상되어 

있고, 그 밖에 지급기준에 대한 내부규정이 없어 「영동군 예산안 

편성지침 및 기준」을 준용하면 위원회 참석수당은 기본 70천원  

이며, 2시간 초과 시에는 30천원을 추가지급 할 수 있음.

  ❍ 그러나, 재)영동축제관광재단에서는 위원회에 참석한 위원들에게  

참석수당을 지급하면서, 지급기준을 별도로 규정한 제안서 평가   

위원회를 제외한 일반 위원회의 경우에는 최대 100천원 지급하였

어야 하나 2시간 초과한 위원회의 경우 40천원에서 180천원까지 

초과 지급함.

  

  ❍ 또한, 「소득세법」제21조에 기타소득의 정의를 보면 사례금(제1항

제17호) 및 인적용역을 일시적으로 제공하고 받는 대가, 그 밖에  

고용관계 없이 수당 또는 이와 유사한 성질의 대가를 받고 제공하는 

용역(제1항제19호)이라고 규정하고 있으며, 같은 법 제127조, 제129

조, 제33조 및 같은 법 시행령 제87조에 의하여 기타소득에 해당하

는 소득을 지급하는 자는 소득금액에서 필요경비 60%를 제외한  

금액에 대하여 20%에 해당되는 소득세를 원천징수 하여야 하며,

「지방세법」 제85조, 제86조에 따라 소득세액의 100분의 10을   

지방소득세로 징수하도록 규정하고 있어, 각 위원회에 참석한 위원

들에 대한 참석수당을 지급할 때에는 기타소득 원천징수를 이행하고 

관련 세금을 납부하였어야 하나 원천징수 의무를 미이행함.

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.



【 일련번호 : 17 】

감사결과 처분서
【행정상 조치】 주의

【재정상 조치】 없음

【신분상 조치】 없음 

【제       목】 관광안내사 소득세 원천징수의무 미이행

【현    황】

 ❍ 관광안내사 원천징수 미이행 현황                                           

【위법부당사항】

  ❍ 재)영동축제관광재단에서는 「영동군 관광진흥 조례」에 따라 관광

안내사를 양성하고 영동군을 방문한 관광객들에 대한 관광홍보 및 

안내, 투어 진행을 위해 연중 관광안내소(영동역), 와인터널 등에  

관광안내사를 배치하여 운영하고 있으며, 관광안내사 활동 시 예산

의 범위 내에서 매월 보상금 성격의 활동비를 지급하고 있음.

 

  ❍ 「소득세법」제19조(사업소득) 제1항 제21호 및 같은 법 제127(원천

징수의무), 같은 법 제129조(원천징수세율)에 따르면 제19조 각 호의 

규정에 따른 소득과 유사한 소득으로서 영리를 목적으로 자기의  

계산과 책임하에 계속적·반복적으로 행하는 활동을 통하여 얻은 

연도 지급대상 활동내용 총 지급액 비고

합계 241,199천원

2020 ○○○ 외 13명 안내소 근무, 투어 진행 등 47,159천원
3~5월 

미운영

2021 ○○○ 외 13명 안내소 근무, 투어 진행 등 74,130천원

2022 ○○○ 외 11명 안내소 근무, 투어 진행 등 96,180천원

2023 ○○○ 외 9명 안내소 근무, 투어 진행 등 23,730천원 1~3월



사업소득에 대하여는 100분의 3의 세율을 적용하여 소득세를 징수

하여야 하고, 「지방세법」 제86조(납세의무자) 및 같은 법 제89조

(세율)에 소득세액의 100분의 10의 세율을 적용한 지방소득세 등을 

원천징수하여야 한다고 되어있음.

  ❍ 이에, 관광안내를 목적으로 활동하는 관광안내사의 용역 제공에   

따른 활동비는 고용관계 없이 독립된 자격으로 계속적, 반복적으로 

직업상 용역을 제공하고 성과에 따라 지급받는 대가로 봉사활동에 

따른 실비보상금으로 볼 수 없어 사업소득 원천징수 대상임에도 

재)영동축제관광재단에서는 매년 1월부터 12월 기간 중 근무하는 

관광안내사에게 1일 평균 7만원 단가로 2020년부터 현재까지 총 

241,199천원을 지급하면서 사업소득세 및 지방소득세를 원천징수하

지 않음.

【처분내용】

  ❍ (재)영동축제관광재단 상임이사는 향후 이와 같은 사례가 재발하지 

않도록 관련규정을 적극 연찬하여 업무 추진에 신중을 기하기 바

랍니다.


